edilmesine mübhem cerh denmektedir. Bu tür cerhin kabul edilip edilemeyeceği

konusunda ihtilaf vardır. Âlimlerin çoğuna göre cerhin kabulü için bir tek sebep

söylemek yeterli olduğundan, böyle bir cerh sebebi belirtilmediği için makbûl

değildir.36

Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), Ebu’l-Fazl el-‘Irâkî (ö. 806/1404) ve Bulkînî

gibi âlimlere göre cerh ve ta‘dîl sebeplerini iyi bilen, itikadı sağlam bir âlimin ta‘dîl

sebebini açıklaması gerekmediği gibi cerhin sebebini de açıklaması şart değildir.37

Adl “عدل” mastarından türeyen ta‘dîl kelimesi sözlükte düzeltmek, tezkiye etmek

Bulkînî ve İbn Hacer (ö. 852/1449), zikredilen mübhem şahısla ilgili şöyle

demiştir: “Bu adamın Ebû Zerr el-Ğıfârî olduğu söylenmiştir. İbn Hibbân’ın (ö.

354/965) rivayetinde ise Hânî’ b. Yezîd olduğu geçmektedir.”55

3. Ubâde b. es-Sâmit şöyle demiştir: Resûlullah (s.a.s.), yanında sahâbeden bir

grup varken şöyle buyurdu: “Allah’a hiçbir şeyi ortak koşmamak, zina etmemek,

hırsızlık yapmamak, çocuklarınızı öldürmemek, hiç kimseye iftira etmemek, hiçbir iyi

Ahnef b. Kays’dan şöyle dediği rivayet edilmiştir: Şu adama (Hz. Ali’ye)

yardım etme niyetiyle çıktım. Ebû Bekre ile karşılaştım. Bana: “Nereye gidiyorsun?”

diye sordu. “Şu adama yardım etmeye gidiyorum” dedim.”66

Daha önce belirttiğimiz gibi İbn Hacer (ö. 852/1449), Buhârîʼnin (ö. 256/869)

Fiten bölümünde kaydettiği hadisten hareketle rivayette geçen belirsiz şahsın Hz. Ali

olduğunu bildirmiştir.67

9. Berâ’dan (r.a.) nakledildiğine göre Hz. Peygamber (s.a.s.) Medine’ye ilk

geldiğinde Ensâr’dan ecdadının -yahut dayılarının- yanında misafir olarak kaldı. On

İbn Hacer (ö. 852/1449), Buhârî’nin (ö. 256/869) Da‘avât bölümünde kaydettiği

rivayetten hareketle metinde geçen kişinin Yezîd b. Mu‘âviye en-Neha‘î

olabileceğini söylemiştir. 91

6. Rivayet edildiğine göre İbn Abbâs ile Hürr b. Kays b. Hısn el-Fezârî, Hz.

Mûsâ’nın (a.s.) (Kur’ân’da buluştuğu bahsedilen) arkadaşı hakkında görüş ayrılığına

göre Sâlih el-Ensârî, İbn Beşküvâl’ın (ö. 578/1183) aktardığına göre ise Râfî‘ b.

Hadîc’tir.152

İbn Hacer (ö. 852/1449), Müslim’deki rivayete değindikten sonra mübhem

şahsın Sâlih el-Ensârî olduğunu gösteren rivayetin İbn İshâk’ın Meğâzî’sinde

geçtiğini, Râfi‘ olduğunu bildiren rivayetin ise Ahmed b. Hanbel ve başkaları

tarafından nakledildiğini belirtmiştir. Bu ihtimallere değindikten sonra Müslim’de

şöyle buyurdu: “Elbisesinin kan bulaşan yerini eliyle ovalasın su dökerek

tırnaklarıyla kazısın ve sonra su ile yıkayıp o elbiseyle namazını kılsın.”167

Bulkînî (ö. 824/1421) ve Halebî (ö. 884/1480), İmâm Şâfiî’nin (ö. 204/820)

Müsned’inde kaydettiği rivayetten hareketle soruyu soranın, hadisi rivayet eden

Esmâ bt. Ebû Bekr olduğunu söylemiştir.168

İbn Hacer de İmâm Şâfiî’nin bu rivayetine değinmiş ve isnâdının sahîh

olduğunu ileri sürerek Nevevî’nin (ö. 676/1277) herhangi bir delil olmaksızın bu

rivayeti garîb saymasını doğru bulmamıştır.169

16. Enes (r.a.) şöyle demiştir: ‘Ukl veya ‘Ureyne kabilelerinden bazı kimseler

Medine’ye geldiler. Medine’nin havası onlara iyi gelmediğinden karınları ağrıdı.

Bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.s.)

Husayn, üçüncü olarak uyananın ise Zû Mihbar

olması kuvvetle muhtemeldir. Ayrıca Kastallânî, Cünüb olduğu için cemaate

katılmayan adamın isminin açıklanmadığını ve Hallâd b. Râfi‘ olduğunu söylen

kişinin yanıldığını belirtmiştir.207 Biz de bu şahsın kimliğiyle ilgili bir bilgiye

ulaşamadık.

Buhârî (ö. 256/869) ve Müslim’in (ö. 261/875) kaydettiği rivayetten

anlaşıldığına göre Hz. Ali ile beraber su araması için gönderilen şahıs, mezkûr hadisi

206 Buhârî, Teyemmüm, 6, c. 1, s. 97.
207 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, c. 1, s. 596, 597; Kastallânî, İrşâdu’s-sârî, c. 1, s.

(s.a.s.) “Onun vefatını bana haber vermeniz gerekmiyor muydu? Bana kabrini

gösterin!” buyurdu. Sonra mezarına gelip onun için namaz kıldı.237

Buhârî (ö. 256/869) aynı rivayeti Salât bölümünde ikinci defa zikretmiştir.

Hammâd’dan naklettiği bu ikinci rivayette şu ifade geçmektedir: “Onun ancak kadın

olduğunu sanıyorum”. İbn Hacer de (ö. 852/1449) İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924)

zenci bir adamı zikretmeden bu rivayeti “zenci bir kadın” şeklinde kaydettiğini

belirtmektedir. 238

Buhârî’nin ikinci yerde kaydettiği rivayet ve İbn Hacer’in beyanı Mescid-i

Nebevî’nin temizliğiyle uğraşan şahsın erkek değil de kadın olması ihtimalini güçlü

kılmaktadır.

Ezân Bölümünde Geçen Mübhem Şahsiyetler

1. Mâlik b. Huveyris’den şöyle nakledilmiştir: “Sefere çıkmak isteyen iki adam

Hz. Peygamber’e (s.a.s) geldi. Allah Resûlü (s.a.s.) onlara, “Yola çıkınca ezân

okuyun sonra kâmet getirin ve büyüğünüz imâmlık yapsın” diye tavsiyede

bulundu.”259

Bulkînî (ö. 824/1421) bu iki adamdan birinin hadisi rivayet eden Mâlik b.

Huveyris, diğer adamın ise onun arkadaşı veya amcaoğlu olduğunu belirtmiştir. İbn

Hacer (ö. 852/1449), Buhârî’nin (ö. 256/869) Cihâd bölümünde kaydettiği rivayete

dayanarak birinin Mâlik, diğer adamın onun arkadaşı olduğunu belirtmiş ve

kimliğiyle ilgili herhangi bir bilgiye rastlamadığını söylemiştir.260

2. Enes b. Mâlik’ten şöyle rivayet edilmiştir: “Hz. Peygamber (s.a.s.), kâmet

kıldığını gördü. Allah Resûlü (s.a.s.) namazdan çıkınca orada bulunanlar etrafını

sardı. Bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.s.) o adama (ikaz sadedinde) şöyle

buyurdu: “Sabah namazını da mı dört rekât kılıyorsun, sabah namazını da mı dört

rekât kılıyorsun?!”263

Bulkînî, Beyhakî’nin (ö. 458/1066) kaydettiği rivayetten hareketle bu adamın

mezkûr hadisi rivayet eden Abdullah b. Mâlik b. Buhayne olduğunu söylemiştir.

Ayrıca böyle bir olayın Kays b. Fehd için de cereyan ettiğini ve İmâm Şâfi‘î (ö.

204/820), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Tirmizî (ö. 279/892) ve İbn Mâce’nin (ö.

273/887) Kays ile ilgili böyle bir rivayeti kaydettiklerini belirtmektedir. İbn Hacer

de, İbn Huzeyme (ö. 311/924), İbn Hibbân (ö. 354/965) ve Hâkim’in (ö. 405/1014)

kaydettiği rivayetten hareketle böyle bir olayın İbn Abbâs içinde meydana geldiğini

ve bu hâdisenin farklı zamanlarda farklı kişiler için vuku bulmuş olabileceğini

söylemiştir.264

4. İbrahim en-Neha‘î, Esved b. Yezîd’in şöyle dediğini rivayet etmiştir: “Biz

Hz.

Bu şahıs veya şahıslar Sa‘d ile birlikte Kûfe’deki mescidleri geziyor

ve halkın onun hakkındaki düşüncelerini öğrenmeye çalışıyordu…’282

İbn Hacer’in naklettiğine göre Hz. Ömer’in Sa‘d’ı Medine’ye çağırtmak için

gönderdiği elçi ve daha sonra Sa‘d ile birlikte Kûfe’ye yolladığı adam Muhammed b.

Mesleme’dir. Kastallânî (ö. 923/1517), Taberî’nin (ö. 310/923) naklettiğini belirterek

Sa‘d ile birlikte Kûfe’ye gönderilen adamı Muhammed b. Mesleme b. Hâlid el-

Ensârî olarak açıklamıştır. Muhammed b. Mesleme dışında Kûfe’ye gönderilen

kişilerin Melîh b. Avf es-Sülemî ve Abdullah b. Erkam olabileceğini söylemiştir. İbn

Hacer, Muhammed b. Mesleme ile birlikte Melîh b. Avf es-Sülemî’nin gönderildiğini

bildiren İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) kaydettiği rivayeti ve Abdullah b. Erkam’ın

gönderildiğini bildiren İbnu’t-Tîn’nin (ö. 611/1214) rivayetini zikretmektedir.283

11. Ebû Hüreyre’nin şöyle dediği nakledilmiştir: “Bir gün Resûlullah (s.a.s.)

mescide girip oturdu. Onun ardından birisi gelip namaza durdu. Namazını bitirince

Allah Resûlü’ne (s.a.s.) selam verdi. Hz. Peygamber (s.a.s.) onun selamını aldıktan

sonra, “Git ve namazını tekrar kıl, çünkü sen namaz kılmadın” buyurdu…”284

Kastallânî bu şahsın Hallâd b. Râfi‘ olduğunu söylemiştir. Bulkînî (ö. 824/1421)

de İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) Üsdü’l-ğâbe’de kaydettiği rivayetten hareketle bu

kişinin Hallâd olduğunu belirtmiştir.285

12. Enes b. Mâlik (r.a.) şöyle anlatır: “Ensâr’dan bir zat Kubâ mescidinde bize

namaz kıldırdı. Kırâatin açıktan olduğu her namazda Fâtiha suresinden sonra

282 Buhârî, Ezân, 95, c.1, s.196, 197.

Hz. Peygamber’den (s.a.s.) kaftanı isteyen kişiyle ilgili İbn Hacer, Muhib et-

Taberî’nin (ö. 694/1295) el-Ahkâm adlı eserinde Taberânî’ye (ö. 360/971) nispet

ederek bu kişinin Abdurrahmân b. ‘Avf olarak açıkladığını ve el-Mu‘cemu’l-kebîr’de

böyle bir bilgiye rastlamadığını belirtmektedir.375 Ancak Taberanî’nin el-Mu‘cemu’l-

kebîr’inde bu kişinin Sa‘d b. Ebû Vakkâs olduğu belirtilmiştir.376

11. Muhammed b. Sîrîn şöyle demiştir: “Ümmü Atiyye’nin bir oğlu öldü.

Metinde Hz. Peygamber ile birlikte gelen bazı kimseler mübhem bırakılmıştır.

Kastallânî (ö. 923/1517), bazı rivayetlerde geçtiğini ileri sürerek Usâme b. Zeyd ve

‘Ubâde b. es-Sâmit’in bu kimselerden olduğunu söylemiştir.383

14. Enes b. Mâlik (r.a.) şöyle demiştir: “Hz. Peygamber’in (s.a.s.) (vefat eden)

kızının cenazesine katıldık. Resûlullah (s.a.s.) kabrin bir tarafına oturmuştu.

Gözlerinden yaşlar boşaldığını gördüm. “İçinizden bu gece cinsel ilişkide

bulunmayan var mı?” buyurdu. Ebû Talha, “Ben” dedi. Allah Resûlü (s.a.s.), “O

halde kabre in” buyurdu. Bunun üzerine Ebû Talha kabre indi.”384

Bulkînî, Taberî’nin (ö. 310/923) kaydettiği rivayetten hareketle vefat edenin

Ümmü Külsûm olduğunu belirtmiştir. İbn Hacer de Vâkıdî (ö. 207/823), İbn Sa‘d (ö.

230/845), Taberî ve Tahâvî’nin (ö. 321/933) rivayetlerinde kaydettiklerini belirterek

vefat edenin Ümmü Külsûm olduğunu söylemiştir.385

15. Abdullah b. Ubeydullah b. Ebû Müleyke şöyle demiştir: “Mekke’de Hz.

Osmân’ın (r.a.) kızlarından biri vefat etti. Biz de onun cenazesine katıldık.

Cenazeye İbn Ömer ve İbn Abbâs da katıldı...”386

Müslim’in (ö. 261/875) kaydettiği rivayetten anlaşıldığına göre Hz. Osmân’ın

vefat eden kızı Ümmü Ebân bt. Osmân’dır.387

16. Câbir b. Abdullah (r.a.) şöyle demiştir: “Uhud savaşında (şehit olan)

babamın (cenazesi), kendisine müsle yapılmış (organları parçalanmış) bir halde

getirilip Hz. Peygamber’in (s.a.s.)

yıl, artan hastalığım sebebiyle beni ziyaret etti. Ben, “Hastalığım artık son sınıra

ulaştı. Ben mal sahibi (zengin) bir insanım. Mirasçı olarak da yalnızca bir kızım var.

Malımın üçte ikisini sadaka olarak vereyim mi?” dedim. Hz. Peygamber (s.a.s.),

“Hayır” dedi...392

Halebî (ö. 884/1480), Zehebî’den (ö. 748/1348) naklederek bu kızın adının Aişe

olduğunu söylemiş, İbn Hacer ise Ümmü’l-Hakem olduğunu ve Aişe olduğunu

söyleyenin yanıldığını belirtmiştir.393

18. Ebû Mûsâ’nın oğlu Ebû Bürde şöyle demiştir: (Babam) Ebû Mûsâ hastalandı

ve bayıldı. Başı, ailesinden bir kadının kucağındaydı. (Kadın ağlamaya başladı,)

Mansûr’un kaydettiği rivayetten hareketle

Ensâr’dan olan adamı ‘Abâye b. Rifâ‘a olarak açıklamıştır. Ebû Talha’nın doğan

çocuğunun Abdullah olduğunu, İbnü’l-Medînî (ö. 234/848-49) ve İbn Sa‘d’dan (ö.

230/845) naklederek mübhem bırakılan dokuz çocuğun İshâk, İsmâil, Yâkûb, Umeyr,

Amr, Muhammed, Abdullah, Zeyd ve Kâsım olduğunu söylemiştir.400

21. Ümmü Atiyye (r.a.) şöyle demiştir: “Hz. Peygamber (s.a.s.), beyat sırasında

bizden ölünün arkasından feryat etmeyeceğimize dair söz aldı. Bu söze içimizden şu

Bir adam, “Ey Allah’ın Resûlü! Allah’ın bizim için

takdir ettiği şeye güvenerek ameli bırakamaz mıyız? dedi...” 421

Cenazenin kime ait olduğuyla ilgili bir bilgi bulunmamaktadır. Kastallânî,

Buhârî’nin (ö. 256/869) Tefsîr bölümündeki rivayetinden hareketle soruyu soran

adamın Hz Ali, Müslim’in (ö. 261/875) rivayetinden hareketle Surâka b. Mâlik,

Tirmîzî’nin rivayetinden hareketle Hz. Ömer; Ahmed b. Hanbel, Bezzâr (ö. 292/905)

ve Taberânî’nin (ö. 360/971) rivayetinden hareketle Hz. Ebû Bekir olduğunun

anlaşıldığını nakletmiştir. Soruyu soran kişilerin birden fazla olduğunu söyleyerek

birbirinden farklı olan bu rivayetlerin uzlaştırılabileceğini söylemiştir.422

33. Hasan-ı Basrî şöyle demiştir: “Cündeb bize bu mescitte Hz. Peygamber’den

(s.a.s.)